
Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Data de Assinatura: 08/04/2015
Vigência: 08/04/2015 a 07/04/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato fi ca prorrogado 
por mais 12(doze) meses e fi ca reajustado o valor do contrato 
original, pelo índice INPC, passando de R$ 3.894,00 para R$ 
4.193,02.
Contrato:003
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de trabalho: 13364133042750000
Natureza da Despesa: 33903900                      
Fonte de Recurso: 0101000000   
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: EDUARDO LOPES DE BARROS (ELB SERVICE-SOLUÇÃO 
DE SERVIÇOS E INFORMÁTICA)
Endereço: Rua General Gurjão, 241, Campina, Belém-PA.
CEP: 66.017-040
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 817133

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 052/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais; conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
AUTORIZAR o Sra. CAMILA DE ARAÚJO GILLET MACHADO- 
Coordenadora de Apoio Administrativo-matrícula 5890076, a 
liberação de suprimentos de fundo para atender às necessidades 
em caráter  de exceção e emergenciais do Instituto Estadual 
Carlos Gomes e da Fundação Carlos Gomes, tendo como 
período de aplicação até 30 (trinta) dias após o recebimento.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                                                
VALOR R$: 800,00 NE: 302 ELEMENTO: 339030 ATIVIDADE: 
4534 FONTE: 0101
VALOR: R$ 800,00 NE: 303 ELEMENTO: 339039 ATIVIDADE: 
4534 FONTE: 0101
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 13 de abril de 2015.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente

Protocolo 817091

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 50 DE 17 DE MARÇO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/110206/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia) diária, para 
o deslocamento ao município de Moju no dia 17/03/2015, com o 
objetivo de realizar a cobertura jornalística das ações do governo 
no município.
NOME: ADISON CESAR DOS SANTOS
CPF: 889.791.302-44
MATRICULA: 57223905
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I

NOME: ANDERSON SILVA PINTO
CPF: 720.559.102-30
MATRICULA: 57222683
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 817288

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Obedecendo a Lei de Licitações e Contratos, com o princípio 
da publicidade como norma fundamental de averiguação e da 
transparência dos atos administrativos praticados por essa 
Administração, RETIFICAMOS o extrato de Termo Aditivo 
002/2014, publicado no DOE n.º 32.630 de 28/04/2014, 
publicação n.º 677308:
ONDE SE LÊ: Contrato: 4-PE-Exercício: 2012
LEIA-SE: Contrato: 9-PE-Exercício: 2012
Benedito Ivo Santos Silva
Coordenador de Licitações e Contratos

Protocolo 817582

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2015
Data de Assinatura: 14/04/2015
Valor: R$ 88.914,00
Vigência: 15/04/2015 até 14/04/2016
Justifi cativa: Art. 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 009/2012/PE
Unidade Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elementos de Despesa: 33.90.39 / 33.90.47
Fontes: 0101 / 0261
Contratado: AMAZON CARDS S/S LTDA.
CNPJ: 63.887.699/0001-73
Endereço: Rod. Artur Bernardes, n.º 605, 1º andar, sala 16, 
Telégrafo S/F
CEP: 66.115-000 - Belém/PA
Telefone: (91) 3202-7026
Ordenador(a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo 817573

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 148/2015-CPSP
Término de vínculo:19/08/2014
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOÃO BATISTA BARBOSA DE OLIVEIRA
Cargo: Professor
Forma de Admissão: Temporário
Ordenador: HELENILSON PONTES
Ato: Portaria nº 149/2015-CPSP
Término de vínculo:01/03/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FELIX AUGUSTO DE SOUSA DAMASCENO
Cargo: Vigia
Forma de Admissão: Temporário
Ordenador: HELENILSON PONTES
Ato: Portaria nº 150/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: EDUARDO SYDNEY DOBBIN JUNIOR
Cargo: Engenheiro Civil
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: HELENILSON PONTES
Ato: Portaria nº 151/2015-CPSP
Término de vínculo:30/01/2015
Motivo: Rescisão a pedido

Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CRISTIANE ARAUJO DOS SANTOS
Cargo: Professor
Forma de Admissão: Temporário
Ordenador: HELENILSON PONTES
Ato: Portaria nº 152/2015-CPSP
Término de vínculo:01/02/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: IZABEL CRISTINA FERREIRA TAVARES
Cargo: Professor
Forma de Admissão: Temporário
Ordenador: HELENILSON PONTES
Ato: Portaria nº 153/2015-CPSP
Término de vínculo:03/02/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: IVERSON MONTEIRO DE LIMA
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de Admissão: Temporário
Ordenador: HELENILSON PONTES
Ato: Portaria nº 154/2015-CPSP
Término de vínculo:11/12/2013
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCELO PIRES SARAIVA
Cargo: Professor
Forma de Admissão: Temporário
Ordenador: HELENILSON PONTES
Ato: Portaria nº 155/2015-CPSP
Término de vínculo:06/02/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: NILTON CARLOS BATISTA FERREIRA DE 
CRISTO
Cargo: Professor
Forma de Admissão: Temporário
Ordenador: HELENILSON PONTES
Ato: Portaria nº 156/2015-CPSP
Término de vínculo:02/02/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GABRIELLA MARINHO PEREIRA
Cargo: Professor
Forma de Admissão: Temporário
Ordenador: HELENILSON PONTES
Ato: Portaria nº 157/2015-CPSP
Término de vínculo:02/02/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ROSIELMA DE ALMEIDA NEGRAO
Cargo: Professor
Forma de Admissão: Temporário
Ordenador: HELENILSON PONTES
Ato: Portaria nº 158/2015-CPSP
Término de vínculo:01/02/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSIANE BOTELHO MOURA
Cargo: Professor
Forma de Admissão: Temporário
Ordenador: HELENILSON PONTES
Ato: Portaria nº 159/2015-CPSP
Término de vínculo:07/01/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: NATACIA DA SILVA E SILVA
Cargo: Professor
Forma de Admissão: Temporário
Ordenador: HELENILSON PONTES
Ato: Portaria nº 160/2015-CPSP
Término de vínculo:23/01/2015
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANNE EMANUELLY ALAMAR SAMPAIO
Cargo: Professor
Forma de Admissão: Temporário
Ordenador: HELENILSON PONTES
Ato: Portaria nº 162/2015-CPSP
Término de vínculo:01/02/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SALOMAO DOS SANTOS COELHO
Cargo: Professor
Forma de Admissão: Temporário
Ordenador: HELENILSON PONTES
Ato: Portaria nº 163/2015-CPSP
Término de vínculo:01/12/2013
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação


